14. Dices 3. Propositio mentalis non habet partes: er- go nec terminos. Reſp. diſt. ant. non habet partes phy- ſicas, aut reales. om. ant. non habet partes metaphy- ſicas, & formales. neg. ant. & ſub eadem diſt. conc. vel neg. conſeq. Sic etiam anima rationalis, licet realiter indiſiſibilis, & carens partibus physicas, habet tamen partes metaphysicas, ſcilicet intellectum, voluntatem, & memoriam: ſic etiam Deus realiter minime diſiſibilis in

lis in partes, ſed ſimpliciſſimus, tamen metaphysice, ſive per conceptum, dividitur in plurimas perfectiones, ſapientiam, omnipotentiam, iuſtitiam &c.

15. Ob. 4. Definitio bona debet fieri per predi- catum primarium: atqui noſtra definitio termini non fit per predi- catum primarium: ergo non eſt bona. prob. min. prius eſt conſtituere propositiōnem, q̄am in eam reſolvi: ergo reſolvi non eſt predi- catum primarium. Reſp. 1. diſt. ma. definitio bona, id est exactiſſima, debet fieri per predi- catum primarium. om. ma. definitio bona, id eſt, licet minus exacta, tamen utilis ad acquirendam ſcientiam. neg. maj. & om. min. ſub eadem diſt. conc. vel neg. conſeq. Diximus jam, noſtrā definitionem non eſſe omnino exactiſſimam, attamen ob auſtoritatem Aristotelis eſte retinendam. Reſp. 2. diſt. maj. definitio bona debet fieri per predi- catum primarium, relate ad ſcientiam, a qua defini- tur. conc. maj. ſemper per predi- catum absolute primarium. neg. maj. & diſt. min. definitio noſtrā termini non fit per predi- catum absolute primarium. conc. min. non fit per predi- catum primarium relate ad ſcientiam, a qua defini- tur. neg. min. & conſeq.

Sicut aliqua predi- catā inferunt differentiam ſpecifi- cam reſpectu unius ſcientiæ, & non reſpectu alterius, e.g. predi- catum aureum infert differentiam ſpecifi- cam inter furtum auri, & furtum argenti reſpectu Physica, non vero reſpectu Theologie: ita etiam ali- quae predi- catā ſunt primaria reſpectu unius ſcientiæ, & non reſpectu alterius. Unde, ut ſcientia obiectum ſuum definiat per predi- catū primarium, ſufficit, ſi id definiat per predi- catum primarium reſpectu ſui: quod etiam accidit in noſtrā definitione termini; nam Aristotleſ definivit terminum in libro I. Analyticorum, ſeu reſolutoriorum, reſpectu quorū predi- catum primarium eſt reſolvi.

16. Obijc. 5. Si terminus eſt ſubjectum, aut predi- catum, tunc eſt id, de quo aliiquid affirmatur, aut negatur, vel quod de aliquo affirmatur, aut nega- tur: atqui terminus neutrū eſt: ergo non eſt ſub- jectum, aut predi- catum. prob. min. ſubjectum, e.g. hujus propositiōnis: Petrus eſt doctiſ: eſt vox, ſeu conceptus Petrus: ſed de voce, aut conceptu Petrus, non predi- catur, quod ſit doctiſ, ut patet: ergo.

Reſp.

Resp. dist. maj. si terminus est subjectum, vel prædicatum objectivum, tunc est id, de quo aliquid affirmatur &c. conc. maj. si tantum est subjectum, vel prædicatum formale. neg. maj. & conc. min. dist. conseq. terminus non est subjectum, vel prædicatum objectivum. conc. conseq. formale. neg. conseq. ad prob. min. om. totum.

Subjectum, vel prædicatum objectivum est illud objectum, quod per terminum formalem, id est, per vocem, vel conceptum significatur: ex. gr. per terminum *homo* significatur res aliqua potens ratiocinari, & ista res, prout realiter existit, est subjectum, vel prædicatum objectivum. Subjectum vero, vel prædicatum formale, est conceptus, aut vox significans illud objectum, vel rem, atque pro ipso supponens. Jam vero ad veritatem propositionis tantum requiritur, ut de subjecto objectivo affirmetur prædicatum objectivum, & hæc inter se identificentur: non vero requiritur, ut de se affirmentur, vel inter se identificantur subjectum, & prædicatum formale. Quia tamen termini formales sunt signa, & representationes objectorum, & pro ipsis supponuntur, hinc solemus ipsis tribuere, quod recipiat tantum illis convenit: sicut scilicet de imagine, aut statua, e.g. *Æsop*, dicimus: *Hic est Æsop*: & si forte imago eum deformem, (qualis nempe fuit) referat, dicimus: *Hic Æsop est deformat*: ita etiam dicimus: *Homo est animal rationale*.

## A R T I C U L U S II

*Quotuplex sit Terminus.*

17. **M**Ultiplex est divisio termini: & 1. adstruitur ab auctoribus terminus *mental*is, *vocal*is, & *scriptus*: sicut enim datur talis triplex propositio, ita & terminus. *Mentalis* est, in quem resolvitur propositio *mental*is: *vocalis*, in quem resolvitur propositio *scriptus*: Si queras, an etiam detur *terminus significativus*, Resp. hoc dependere ex eo, an propositio *objectiva* sit proprie dicta propositio, & non tantum analogice talis: videntur au-

- tem

tem Philosophi communius velle, quod propositio *objectiva* non sit propositio proprie, sed tantum analogice dicta: & quando aliquid vocant terminum *objectivum*, tantum intelligent objectum termini mentalis, aut vocalis, vel scripti. Questio non est magni momenti.

Adstruitur 2. terminus *significativus*, & non *significativus*. Prior, seu *significativus*, est, qui ex hominum placito, & institutione significat aliquid, sive positivum, sive negativum, e.g. *cælum*, *terra*, *tenebra*. Alter, seu *non significativus*, est, qui nullam ex institutione hominum habet significacionem, e.g. *placitri*, *scindapsis*. Nota tamen 1. Hæc convenient foli termino vocali; nam mentalis, seu conceptus, non significat ex institutione hominum, sed ex natura sua: item nullus datur terminus mentalis non significativus; quia omnis cognitio est essentialiter representatio alicujus objecti. Nota 2. Terminus non significativus non dividitur ulterius; quia divisio ejus ulterior non videtur afferre utilitatem: at vero plures adhuc divisiones sunt termini significativi, & plures ejus species ab auctoribus assignantur.

3. 18. Primo enim datur terminus significativus *transcendentialis*, *supertranscendentialis*, & non *transcendentialis*. Primus, seu *transcendentialis*, est, qui convenient omni enti, quales sunt hi sex res, *ens*, *verum*, *bonum*, *aliquid*, *unum*. Alter, seu *supertranscendentialis*, est, qui convenient omni enti, & etiam non enti, e.g. *cognoscibile*: si tamen Chimera in seipsa cognosci possit. *Non transcendentialis* est, qui non convenient omni enti, e.g. *homo lapis*.

Secundo datur terminus *categorematicus*, & *synecategorematicus*. Primus est, qui aliquid ita complete, & determinate significat, ut possit se solo esse saltem prædicatum, ut *homo*, *animal*. Secundus est, qui non ita complete, aut determinate aliquid significat, ut possit se solo esse prædicatum, ut *omnis*, *aliquis*, *nullus*; nam haec voces se solis prædicari non possunt, sed tantum cum aliquo addito.

Tertio datur terminus *rectus*, & *obliquus*. Prior est, qui exprimitur in casu nominativo, vel formulariter, vel saltem æquivalenter; alter, qui exprimitur

tur in alio casu, e. g. in hac propositione: *Petrus est filius Pauli*: termini *Petrus*, & *filius* sunt recti: at terminus *Pauli* est obliquus. In hac autem propositione: *Materia, & forma cum unione constituant compositum*: etiam terminus *cum unione* potest dici esse rectus; quia saltem aquivalet recto; nam facile potuisse dici: *Materia, forma, & unio, constituant compositum*. Ex paulo autem ante dictis videtur sequi, etiam casus obliquos, & adverbios, esse terminos syncategorematicos: quidquid autem de hoc sit, parum refert; nam raro occurrit in tota Philosophia hæc acceptio termini categorematici.

19. Quarto datur terminus *commonis*, seu *universalis, collectivus, & singularis*. Primus, seu *communis*, est, qui convenit univoce, & divisim, omnibus contentis sub, eodem genere, aut specie: sive dein plura actu existant, ut *animal*: sive possint exsistere, ut *sol, luna*. Alter, seu *collectivus* est, qui convenit pluribus non divisim, sed simul acceptis, ut *plebs, turba*. Tertius, seu *singularis*, est, qui unum determinato univoce competit, ut *Petrus, Paulus*: item *Deus*; quia hæc vox, vel conceptus, non competit pluribus in eadem significatione, sive in ratione significata per nomen; non enim sunt plures Dii, licet sint plures personæ divinae.

Quinto aliis est terminus *finitans*, aliis *infinitans*. Prior est, qui determinate dicit, quid res sit, ut *homo, leo*: alter est, qui, preposita particula *non*, in incertum vagatur, nec explicat, quid res sit, sed tantum, quid non sit, ut *non lapis, non homo*. Ubi notandum, particulam negativam immediate preponendam esse termino, & non copule; alias non fieret terminus, vel propositio infinitans, sed omnino propositio negativa; sic: *Petrus est non lapis*: est propositio infinitans: at vero: *Petrus non est lapis*: est propositio negativa.

20. Sexto aliis est terminus *concretus*, aliis *abstractus*. Prior, seu *concretus*, est, qui significat totum compositum ex subjecto, & forma, ut *albus, niger*: alter, seu *abstractus*, significat solam formam, ut *albedo, nigredo*. Subjectum dicitur id, quod denominatur, e. g. *paries*, qui denominatur *albus*: forma dicitur id, quod denominat, e. g. *albedo*; unde *albus* idem

idem significat, ac res habens albedinem. Est autem *concretum triplex*, *Metaphysicum, Physicum, & Logisticum*. Primum seu *metaphysicum* est, cuius forma est realiter identificata subjecto, e. g. *rationale, Deus*; nam rationalitas, & Deitas, sunt identificatae subjecto, nempe rationali, & Deo. Alterum, seu *physicum* est, cuius forma est subjecto intrinseca, & physice unita, e. g. *albus, niger*; nam albedo, & nigredo, sunt physice unitæ subjecto albo, vel nigro, e. g. homini. Tertium, seu *logicum* est, cuius forma est extra subjectum, vel saltem secundum se non petit subjecto inesse, e. g. *visus, cognitus*; quia visus, vel cognitionis, non est necessarium e. g. in Petro, qui visus est, sed potest esse in Paulo vidente, & tamen Petrum denominare visum: & per accidens est, quod aliquando visio sit in ipso Petro, dum scilicet iste videt seipsum.

21. Septimo datur terminus *primo intentionalis, & secundo intentionalis*. Prior est, qui rem significat, ut est in se independenter a nostra cognitione, e. g. *homo, animal*. item etiam ipse hic terminus *cognitionis*; nam, licet hic terminus significet cognitionem, non tamen significat eam dependenter ab alia cognitione; significat enim suum objectum, scilicet conceptum mentis, prout est in se, independenter ab omni cognitione eum cognoscente, vel denominante. Alter, seu terminus *secundo intentionalis* est, qui significat rem ut affectum aliquæ cognitione, e. g. *genus, species, subiectum, cognitus*, item hic ipse conceptus, vel vox *primo intentionalis, secundo intentionalis*.

Octavo aliis dicitur terminus *pertinens*, & aliis *impertinens*. Terminus *impertinens* est, qui alium nec excludit, nec infert, ut *albus*, respectu *dulcis*; potest enim res esse alba, simulque dulcis, aut amara. Terminus *pertinens* est duplex: aliis *pertinens refugianus*, qui scilicet alterum excludit, ut *amarum* respectu *dulcis*: aliis *pertinens sequela*, qui scilicet alterum infert, ut *homo* respectu *animalis*: & quidem aliquando unus alterum infert convertibiliter, seu ut ipse vicissim ab altero inferatur: sic se habet *homo* respectu *animalis rationalis*: aliquando vero non infert convertibiliter: & sic se habet *homo* respectu *animalis*. Ex his autem terminis ille,

qui magis est universalis, dicitur *superior*, qualis in allato exemplo est *animal*: at vero minus universalis dicitur *inferior*, qualis in dato exemplo est *homo*.

22. Nono dicitur alius terminus *univocus*, alius *equivocos*, alius *analogus*. Sed hec divisio tantum convenit termino vocali; non enim datur terminus *equivocos* in mente; nam cognitio cognoscens hominem Gallum est essentialiter longe alia, quam cognitio cognoscens gallum gallinaceum, licet eadem vox exprimatur. Imo, eti cognitio utrumque scilicet hominem, & volucrem, simul exprimeret, talis tamen esset, ut neutri soli tota applicari posset, quod tamen ad *equivocationem* requiritur. Unde hanc divisionem termini posui post alias, termino utrique, tam mentali, quam vocali convenientes. Est autem terminus *univocus*, qui convenit pluribus in eadem significatione, ut *homo*, *animal*: vel qui convenit etiam tantum uni singulari in eadem significatione, ut *Deus*. ita Arriaga *Disp. I. in summul. n. 19*. Terminus *equivocos* stricte talis, seu *equivocos a casu* est, qui convenit pluribus sub diversa significatione, ut *Gallus* respectu galli gallinacei, & hominis in Gallia nati: & ut Arriaga *cit. Disp. n. 20* docet, *Petrus* respectu plurium, qui vocantur hoc nomine; cum quemvis significet diversis accidentibus individuantibus afferum. *Analogus*, seu *equivocos a consilio* est, qui convenit pluribus, in significatione partim eadem, partim diversa, ita, ut uni proprie convenient, alteri vero propter aliquem ordinem ad illud, vel propter similitudinem cum illo. Sic vox *homo* est terminus analogus respectu hominis veri, & hominis picti: vox *arus* respectu hominis, & medicinae: vox *ridens* respectu hominis, & prati.

23. Plures alias adhuc termini divisiones videre est apud autores, e. g. divisionem termini in *simplicem*, & *complexum*, in *absolutum*, & *connotatum*, in *copulativum*, & *divisivum* &c. Sed non luet hic ulterius immorari, & memoriam legentium obruere: cum successive commodius, & clarius, plures terminorum acceptiones sint explicande; aliquae etiam explicatione non indigeant, cum ipsa sua appellatione satis se prodant. Id solum addo, *eundem* terminum posse sub pluribus divisionibus contineri, imo etiam contineri sub pluribus membris ejusdem

dem divisionis, sub diverso scilicet respectu. Sic terminus *homo* est univocus respectu Petri, & Pauli: & est analogus respectu hominis veri, & picti.

24. Ob. 1. contra dicta num. 17. Vox *Plicitri* est terminus significativus; ergo nullus datur terminus non significativus: nam est eadem ratio de omnibus aliis. prob. ant. *Plicitri* significat nihil: ergo est terminus significativus. Confirm. Si audio vocem *Plicitri*, statim intelligo, hominem aliquem loqui: ergo hoc mihi significatur: ergo ea vox est terminus significativus. Resp. neg. ant. ad prob. dist. ant. significat nihil, id est, nullam habet significationem. conc. ant. id est, significat negationem omnis rei, quam significat vox *nihil*. neg. ant. & conseq. Aliud est, habere negationem significationis, seu nullam habere significationem: aliud habere significationem negationis, seu significare negationem: primum convenit voci *Plicitri*: secundum convenit voci *Nihil*.

Ad confirm. dist. 1. conseq. hoc mihi significatur ex naturali vi illius vocis. conc. 1. conseq. ex vi significandi, quam ea vox habet ex institutione hominum. neg. 1. & etiam 2. conseq. Per terminum significativum non intelligitur signum naturale, quale est e. g. fumus respectu ignis, & vox respectu vite hominis: sed intelligitur signum institutum ab hominibus, qui primi linguas invenerunt. At vox *Plicitri*, ab aliquo pronunciata, naturaliter quidem significat, eum vivere, aut loqui: sed non fuit ordinata ex institutione hominum, ad significandam vitam, aut locutionem.

25. Ob. 2. contra dicta n. 18. Terminus categoriacus est, qui se solo potest esse praedicatum: sed terminus syncategorematicus potest se solo esse praedicatum: e. g. si dico: *Terminus omnis est syncategorematicus*: ergo. Simili ratione potest probari, quod terminus *equivocos* sit univocus, & terminus abstractus sit concretus &c. Resp. dist. mi. terminus syncategorematicus, id est, haec vox, vel conceptus *syncategorematicus*, potest esse praedicatum. conc. mi. objectum hujus vocis, vel conceptus, seu signifikatum hujus termini. neg. min. & sub ead. dist. conc. vel neg. conseq. Objectum, vel signifikatum hujus vocis, vel conceptus, sunt termini *omnis*, *aliquis* &c. qui se soli non possunt esse praedicatum.

16. *Part I. Disp. Unica, Quest. I. Art. III.*

Dices. Legitimae sunt haec propositiones: *Nullus est in schola*: *Aliquis currit*: *Petrus non est nullus*: *Perdita sunt omnia*: sed in his termini *nullus*, *aliquis*, *omnia*, sunt praedicatum, vel, quod aquivalet, sunt subjectum: ergo. Resp. dist. min. sunt subjectum, aut praedicatum se solis. neg. min. sunt cum terminis subintellecatis, quitamen non jam implicite continentur in ipsis. conc. min. & neg. conseq. Nam in primis tribus propositionibus subintelligitur *homo*: in quarta *entia*. Urgebis. Etiam in adjективis subintelligitur aliquid, e. g. in propositione: *Petrus est dominus*: intelligitur ens, vel subjectum, quod habet doctrinam: ergo neque adjektiva sunt termini categoriaci: hoc est falsum: ergo. Resp. dist. ant. in adjektivis subintelligitur aliquid, jam in ipsis implicite contentum. conc. ant. non contentum. neg. ant. & conseq. Adjektiva, utpote *concreta*, includunt jam subjectum, & formam: sic *doctus* exponitur *ens habens doctrinam*: non autem eodem modo termini syncategoriaci includunt subjectum, & formam; non enim, nisi ridicule dices: *Omnis est ens habens communem rationem*: *Aliquis est ens habens aliquitatem*.

## ARTICULUS II.

*Quid, & quotuplex sit Suppositio Terminorum.*

26. **S**uppositio communiter dicitur esse usus termini pro aliquo: estque varia pro vario usu terminorum. Imprimis est *materialis* (quam aliqui, quamvis immerito, ne gant) estque usus termini pro nuda voce, & non pro suo significato: e. g. si dico: *Homo est dissylabum*: vel: *Est est copula*. Dein *formalis*, que est usus termini pro suo significato: seu pro aliquo, ad quod significandum terminus est institutus: e. g. si dico: *Homo est rationalis*. Utimur autem termino, vel eum supponimus pro suo significato diversimode, nempe aliquando latissime, pro omnibus omnino significatis, ad que significatio termini se extendit: e. g. si dico: *Omnis homo est rationalis*; nam hoc de omni profus homine dicitur: aliquando utimur termino minus late tantum pro aliquibus ejus significatis; e. g. si dico: *Omnis homo*

17

*Quid, & quotuplex sit Suppositio, &c.*  
*homo currit*: quod tantum dicitur de actu existentibus, & non de tantum possibilibus: & hinc datur multiplex suppositio termini, ut patebit ex dicendis: item dantur plures terminorum varie supponentium proprietates, de quibus *nun.* 53. unde etiam recte docet de Benedictis l. 3. *Logic. qu. 3. c. 5.* quod *significatio termini*, & ejus *suppositio* non sint idem, seu differant ut actus primus, & actus secundus: & significatio termini sit aptitudo ejus ad hoc, ut ipsum supponamus, vel eo utamur in oratione: suppositio autem sit actualis usus termini.

Suppositio *formalis* alia est *personalis*, alia *simplex*: in quarum tamen explicatione variant auctores; nam aliqui volunt, suppositionem simplicem tunc dari, quando terminus accipitur pro suo significato secundo intentionaliter: & personalem tunc, quando terminus accipitur pro significato primo intentionaliter. Sed non videtur legitima haec assertio; nam, ut habet communis, cum simplici suppositione non stat descensus ab universaliter termino ad particulares: & tamen etiam terminus, pro significato secundo intentionaliter acceptus, patitur descensum: e. g. quando dico: *Omnis species est universale*: legitimate descendere possum sic: *Et species humana est universale*, & *species equina est universale* &c.

27. Alii volunt, suppositionem simplicem tunc dari, quando terminus sumitur praecise pro significato immediato: personalem vero, quando sumitur terminus pro significato mediato; ajunt autem, significatum immediatum esse rationem aliquam communem: sic, ajunt, significatum immediatum hujus termini *homo* est natura humana in communi: significatum autem mediatum esse individua: sic ajunt, ejusdem termini *homo* significatum mediatum est *Petrus*, Paulus &c.

Alii dicunt, terminum supponere simpliciter tunc, quando accipit significacionem secundo intentionaliter a predicato secundo intentionaliter, ut quando dico: *Homo est species*: supponere autem personaliter, quando terminus non accipit significacionem secundo intentionalem a predicato, sive eam aliunde habeat, ut, quando dico: *Species est universale*: sive eam non habeat, ut, quando dico: *Homo est*

*animal*. Ratio autem est; quia terminus, talem significacionem a praedictato accipiens, non patitur descendere; nam a propositione: *Homo est species*: non possum descendere dicendo: *Et hic homo est species*: & *ille homo est species* &c. Pluribus non opus est, hac de re litigare; cum hec suppositio modicum usum habeat in decursu Philosophie: sed ordinarie termini accipiuntur in suppositione personali.

28. Jam *suppositio personalis* alia est *communis*, alia *singularis*. Ita, seu *singularis* est usus, vel acceptio termini *singularis*, ut *Petrus*, vel acceptio termini *communis*, sed affecti signo *singulari*, ut *hic homo*. Illa, seu *communis* est usus, vel acceptio termini *communis*, non affecti signo *singulari*, ut *homo*, *leo* &c. Hec suppositio *communis* est quadruplex, nempe *collectiva*, *distributiva*, *disjunctiva*, & *disjuncta*, seu *confusa*. Prima, seu *collectiva* est usus termini pro omnibus suis inferioribus simul acceptis, ut, si dico: *Omnia elementa sunt quatuor*. Altera, seu *distributiva* est usus, vel acceptio termini pro omnibus inferioribus, ita, ut de quolibet seorsim verificetur praedictatum, ut si dico: *Omnis homo est animal*. Tertia, seu *disjunctiva* est usus termini pro omnibus inferioribus, ita ut praedictatum tantum de uno determinate assignabili necessario verificetur, ut si dico: *Aliquis homo currit*. Tandem *disjuncta*, seu *confusa* est usus termini pro inferioribus, ita, ut praedictatum de nullo determinate verificetur, ut in hac propositione: *Aliquis oculus est necessarius ad videndum*; nec enim dexter, nec sinister est determinate necessarius; cum sine alteruto possim videre.

Ubi addendum circa suppositionem distributivam, aliquando distributionem esse completam, scilicet, quando praedictatum convenit omnibus prorsus individualibus inferioribus, ut in propositione: *Omne animal est sensitrum*: aliquando autem distributionem esse incompletam, quando praedictatum tantum congruit omnibus inferioribus generibus, vel speciebus, ut in propositione: *Omne animal fuit in arca Noe*; quia non omnia individua, sed tantum omnes species animalium fuere in illa arca. Et quid *suppositio pro singularis generum*: altera, seu incomplete

Quid, & quotuplex sit *Suppositio*, &c. 19  
plete distributiva, dicitur *suppositio pro generibus singulorum*. Aliquando etiam hec distributio est tantum *accommoda*, quando scilicet praedictatum non convenit omnino omnibus inferioribus, sed uno, vel paucis exceptis: e. g. in hac propositione: *Omnis homines peccaverunt in Adam*: ubi debet excipi *Letatissima*, & *Immaculatissima* Virgo.

29. Ut autem *suppositio* est quadruplex, ita etiam est quadruplex *descensus*, & *ascensus*. Est autem *descensus* consequentia deducta a termino communis ad inferiora: *ascensus* autem est consequentia deducta a pluribus terminis particularibus, vel singularibus, ad terminum superiorem, seu communem. Jam *descensus collectivus* fit a termino collectivo per particulam &, nebstente terminos, & nona propositiones, ut scilicet resultet tantum una proppositio, & non duplex, aut multiplex: e. g. quando dico: *Omnis Apostoli sunt duodecim*: ergo *Petrus*, & *Joannes*, & *Andreas* &c. sunt duodecim, non autem: ergo *Petrus est duodecim*: *Joannes est duodecim* &c. At *descensus distributivus* fit a termino communi supponente distributio per particulam & nebstente, non tantum terminos, sed etiam propositiones, ita, ut fiant plures propositiones: e. g. si dico: *Omnis homo est rationalis*: ergo & *Petrus est rationalis*, & *Paulus est rationalis* &c. Jam *descensus disjunctivus* fit a termino disjunctivo per particulam *vel*, multiplicantem propositiones, ut resultent plures propositiones, in quarum singulis repetatur praedictatum, ita tamen, ut hoc de uno tantum ex inferioribus necessario verificetur: sic ab ista propositione: *Aliquis Angelus salutavit B. Virginem*: bona est consequentia ad has: Ergo *vel Angelus Michael salutavit B. Virginem*: *vel Angelus Raphael eam salutavit*: *vel Angelus Gabriel eam salutavit*: in quo ultimo praedictatum verificatur.

Tandem *descensus disjunctus*, seu *confusus*, fit a termino disjunctum, vel confuso accepto, per particulam *vel*, multiplicantem terminos, & non propositiones, ita, ut maneat una tantum propositio, & praedictatum in nullo inferiore determinate accepto, verificetur. Sic si dico: *Aliquis equus est necessarius ad equitandum*:

20 Pars I. Disp. Unica, Quæst. I. Art. IV.  
dum: legitime potest inferri: Ergo, vel hic equus,  
vel iste equus, vel ille equus, &c. est necessarius ad  
equitandum: non autem potest inferri: Ergo vel hic  
equus est necessarius ad equitandum, vel iste est ne-  
cessarius, vel ille est necessarius &c. nam, licet ha-  
propositiones in sensu grammatical videantur aequiva-  
lere priori, tamen in sensu Logico non equivalentur:  
quando enim prædicatum, & copula multiplicatur,  
signum est apud Summulistas, quod prædicatum in ali-  
quo determinato verificetur: quamvis hoc in calore  
disputandi non adeo stricte observetur.

#### ARTICULUS IV.

##### Statuantur Regula Suppositionum.

30. Prima regula est. Terminus non significativus  
non supponit, nisi materialiter; nam, cum  
nihil aliud a se distinctum significet, non potest pro alio  
supponere, seu substitui. At terminus significativus  
tunc supponit materialiter, quando non accipitur pro  
suo significato, sed pro nuda voce: e. g. si dico: Ho-  
mo est nomen: Est est copula: Leo est dissyllabum.

Secunda regula. Terminus formaliter supponens,  
si potest explicari per aliquem descensum, num. 29.  
explicatum, supponit personaliter, ut ex communis  
dictum num. 26. idque verum est, et si sit terminus  
secundo intentionalis, ut ibidem dictum: & sic in  
hac propositione: Omnis species est universale, ter-  
minus species, licet secundo intentionalis, supponit  
personaliter; unde terminus communis affectus signo  
universali, aut particulari omnis, nullus, aliquis,  
semper supponit personaliter; quia semper potest  
explicari per aliquem descensum.

31. Tertia regula. Terminus ex se primo intentiona-  
lis, si ratione adjetti prædicati sit secundo intentionalis,  
saltē ut plurimum supponit simpliciter; quia  
tunc saltē ordinarie non patitur descensum: e. g. in  
haec propositione: Homo est species: terminus homo  
supponit simpliciter: quia non potest inferri per descen-  
sum: Ergo & hic homo est species, & ille homo est  
species &c. nam sensus illius propositionis est: Natura  
humana in communi confusa cognita est species.

Si

##### Statuantur Regula Suppositionum. 21

Si autem terminus primo intentionalis non accipit  
significationem secundo intentionalem a prædicato,  
licet hoc sit secundo intentionale, manet supposi-  
tio personalis: e. g. in his propositionibus: Nullus  
homo est species: Species est universale: Homo est  
cognitus; nam in prima propositione negativa nega-  
tur prædicatum de subjecto, adeoque non accipit  
ratione illius ullam significationem: in secunda pro-  
positione terminus species independenter a prædicato  
jam habet significationem secundo intentionalem:  
in tertia autem propositione terminus homo non ac-  
cipit a prædicato cognitus significationem secundo  
intentionalem.

32. Nam tunc tantum terminus aliquis, vel subje-  
ctum, accipit significationem secundo intentionalem  
ab adjecto prædicato, quando prædicatum ei non com-  
petit, nisi ut jam antecedenter cognito per aliam co-  
gnitionem, qua se jam teneat ex parte subjecti, & non  
importetur precise a prædicato; sic proposition: Homo  
est species: habet, ut num. 31. est dictum, hunc sen-  
sus: Natura humana confusa cognita est species:  
ubi vides, jam ex parte subjecti tenere se aliquam co-  
gnitionem confusam: in hac vero propositione: Homo  
est cognitus: nulla cognitione se tenet ex parte subjecti;  
neque enim sensus est: Homo cognitus est cognitus;  
sic enim proposition esset identica: sed tantum ejus sensus  
est: Homo est aliqua cognitione attatus: ubi  
tantum ex parte prædicati importatur cognitione.  
Accedit, quod in omnibus tribus supra positis pro-  
positionibus detur descensus, ut facile patet confide-  
ranti, adeoque suppositio simplex dari non possit.

33. Quarta regula. Si subjectum propositionis sit  
terminus communis, affectus signo universali omnis,  
nullus, quilibet, supponit distributive, ut patet in-  
ductione. Excipe 1. nisi hec vox omnis significet;  
idem, ac totus, ut in propositione: Omnis turba  
quærebat eum tangere. Luc. 6. v. 19. Excipe 2. nisi  
hoc signum omnis sumatur pluraliter; tunc enim ali-  
quando quidem supponit distributive, ut, quando  
dico: Omnes Sancti sunt in celo: aliquando autem  
supponit collective, ut quando dico: Omnes Apo-  
stoli sunt duodecim: Omnia elementa sunt quartuor.  
Excipe 3. Nisi terminus, signo universali omnis asse-

B 5

etus,

Etus, in ea significatione, in qua hic, & nunc supponit, careat pluribus inferioribus, ad quæ per particulam & possit descendere: e. g. si quis dixisset: *Omnis Deus est omnipotens*: aut si quis Adamo ante Eevam conditam ambulante dixisset: *Omnis homo ambulat*; nam in his casibus, cum ex defectu inferiorum non posset fieri descensus per particulam & a terminis *Deus*, & *homo*, isti non supponerent formaliter distributive, sed tantum suo modo aequivalenter, ut *num. 36.* dicemus de termino singulari. Nec dicas 1. juxta omnes a tali termino, vel propositione, eum habente pro subiecto, posse fieri descensum; nam *omnes* subintelligunt, si terminus habeat inferioria: sicut subintelligunt, si vox *omnis* non significet idem, ac vox *totus*: cumque ordinarie talis terminus habeat inferiora, hinc ei tribuunt denominationem patientis descensum, vel supponentis distributive, desumptam, ut sepe fit, a potiori: at in nostro casu auctores non adstruunt descensum, aut suppositionem distributivam formaliter talem.

Nec dicas 2. juxta communem auctorum etiam in talibus propositionibus debere posse fieri descensum, qui cum in ipsis fieri non possit cum veritate, hinc tales propositiones esse falsas: sicut falsa est ista: *Omnis homo est sine labe concepsus*; nam contra est. Nemo hucusque dixit, quod propositio: *Omnis homo ambulat*: in casu supra positio sit falsa: neque facile ullus dicet, falsam esse alteram propositionem: *Omnis Deus est omnipotens*: & malam esse hanc argumentationem Christiani contra ethnicum: *Omnis Deus est omnipotens*: sed Mars non est omnipotens: ergo non est Deus. Scilicet, ut recte docet Haunoldus *Logic. pract. p. 1. cap. 2. art. 2 n. 10.* vox *omnis* sepe significat idem, ac *quicumque*: que vox est indiferens ad *unum*, & *plures*, ad suppositionem formaliter distributivam, aut tantum aequivalenter talem. Qua autem in significatione accipiatur vox *omnis*, utique sepe desumendum est, vel ex natura termini, cui adjungitur, vel ex aliis adjunctis, vel ex communi acceptione auctorum.

Quinta regula. Si propositio est indefinita, sive talis, cuius subiectum nullo signo, nec universali, nec particulari affectum est, debet suppositio subiecti ordi-

ordinarie desumi ex ipsa natura propositionis; si enim haec est in materia necessaria, sive necessario vera, subiectum supponit distributivi: si tamen praedicatum singularis inferioribus seorsim convenit; alias poterit supponere collective. Sic haec propositio: *Homo est animal*: significat idem, ac ista: *Omnis homo est animal*: & idem dicendum de propositione negativa: e. g. *Homo non est lapis*. Sivero propositio sit in materia contingentia, seu contingenter vera, ordinarie subiectum supponit disjunctive; nam hoc ipso, quod sit tantum contingenter vera, praedicatum ordinarie non omnibus convenit. Sic ista propositio: *Equus currit*: significat: *Aliquis equus currit*: quin etiam hoc verum est in propositionibus, in quibus de genere predicatur contingenter species: e. g. haec propositio: *Animal est homo*: significat: *Aliquod animal est homo*: & idem dicendum de similibus.

34. Sexta regula. Praedicatum propositionis affirmativa, si sit terminus communis, non supponit distributive, sed disjunctive; nam, si supponeret distributive, tunc dicendo e. g. *Petrus est homo*: sensus esset: *Petrus est & iste homo, & ille homo &c.* atque adeo esset identificatus cum pluribus hominibus, quod est aperte falsum. Quod autem tale praedicatum supponat disjunctive, probatur. Tunc est suppositio disjunctiva, quando potest assignari saltem a Deo aliquid determinatum, in quo verificetur praedicatum: atqui in qualibet propositione, sive universalis, sive particulari affirmativa, potest assignari aliquid determinatum, in quo verificetur praedicatum: ergo praedicatum supponit disjunctive. ma. est definitio suppositionis disjunctivæ. min. prob. in his e. g. propositionibus: *Omnis homo est animal*: *Summus Pontifex est homo*: est assignabile aliquid determinatum, in quo praedicatum verificetur, nempe in prima *animal rationale*, in secunda *Clemens XII.* ergo.

Imo quidam volunt, quod etiam in his propositionibus: *Aliquis oculus est necessarius ad videndum*: *Aliquis equus est necessarius ad equitandum*: licet subiectum supponat confuse, non tamen confuse, sed disjunctive supponat praedicatum; quia non significatur quaecumque vaga necessitas, sed necessitas determinata ad videndum, ad equitandum &c. Alii

tamen distinguunt, dicendo, in tali propositione praedicatum quidem supponere disjunctive secundum abstractum, sive obliquum, aut formam, hoc est, secundum necessitatem, quae determinata est; supponere autem disjunctum, seu confuse secundum reclum, identificatum subiecto, seu secundum id; cuius necessitas est, quodque non est determinatum.

35. Septima regula. Negatio non infinitans, seu quæ facit propositionem negativam, distribuit omnem terminum, quem afficit; unde in propositione negativa universali, e. g. *Nullus homo currit*: distribuitur subiectum, & praedicatum: at vero in propositione particulari: *Aliquis homo non currit*: distribuitur solum praedicatum; quia hoc solum a negatione afficitur. Si vero propositio sit infinitans, tunc distribuit solum illum terminum, cui addita est negatio, ut si dico: *Aliquis homo est non Angelus*: distribuitur tantum *Angelus*, estque sensus: *Aliquis homo est distinctus ab omni Angelo, Michaeli, Gabriele &c.* Ratio istorum est natura particulae negative, distributrice *omnia*, quæ afficit, excludentis: quæ propterea dicitur *malignantis natura*.

36. Octava regula. Terminus singularis supponit æquivalenter distributivæ, tam ex parte subiecti, quam ex parte praedicati; hinc propositio: *Petrus est hic homo*: habet hunc sensum: *Omne, quod est Petrus, est omne, quod est hic homo*: & per descensum distributivum: *Et hoc, quod est Petrus, est hic homo*: & illud, quod est *Petrus*, est hic homo &c. sive: *Et hoc quod est hic homo: Et est illud quod est hic homo &c.* ut adeo tam subiectum, quam praedicatum singulare, per descensum æquivalenter distributivum exponatur. Dico æquivalenter: cum enim re ipsa non dentur plura inferiora, non potest fieri formalis distribution. Excipe tamen propositiones alias de objecto singulari, includente virtualem distinctionem; nam e. g. hac propositio singularis: *Hic Pater Divinus est hac natura Divina*: non potest sic exponi: *Hic Pater Divinus est omnis, qui est hac natura Divina*; alias enim Pater esset etiam Filius, quod est hereticum. Quid autem sit distinctio virtualis, dicetur inferius a n. 415.

37. Nona regula. Si de subiecto absolute praedicatur

tur aliquod exercitium physicum, vel actio, subiectum illud non supponit indeterminate, aut disjunctim, seu confuse, sed determinate, seu disjunctive, aut distributive, aut etiam aliquando collective, prout deinde additum est, vel signum *omnis*, vel *aliquis*, vel in singulari, vel in plurali; unde in his propositionibus: *Omnis homo currit*: *Aliquis homo loquitur*: *Omnis Apostoli secuti sunt Christum*: est suppositio determinata, seu talis, ut propositiones in aliquo determinato subiecto verificantur. Ratio autem est; quia exercitium physicum, vel actio, aut effectus, non potest procedere, nisi a determinato principio: neque etiam ipsa actio, seu exercitium, quod absolute, seu actualiter procedit, potest esse indeterminatum; cum nihil indeterminatum possit actu existere.

Dixi, si absolute praedicatur; nam si tantum conditionate praedicatur aliqua actio, tunc probabiliter locum habet suppositio confusa: e. g. ad hanc propositionem: *Si Petrus habuerit equum, equitabit*: verificantam nullus equus est determinate necessarius; quia Petrus est paratus in quocumque equo equitare: & hac preparatio animi in Petro est instar alicuius necessitatis, cui possunt subvenire, vel congruere plures equi. Pariter verbum *equitabit* supponit confusa, ut significet: *Aliquam equitationem indeterminate ponet*; quia alia erit, si habuerit equum A, & alia, si habuerit equum B; unde in statu objectivo, seu conditionato, equitatio necrum est determinata, sed determinabatur, si reducatur ad statum realem, & absolutum. Et ratio ulterior est. Propositio absolute affirmans aliquod exercitium de suo subiecto, exigit objectum affirmatum, seu exercitium dari in statu reali, in quo nihil potest dari indeterminate: at propositio conditionata non exigit dari objectum suum in statu reali, sed tantum in statu objectivo, in quo utique potest dari aliquid indeterminate: & hinc talis propositionis conditionate verificativum potest esse aliquid indeterminatum, licet verificativum propositionis absolute debeat esse aliquid determinatum.

38. Decima regula. Si de termino communi, tanquam de subiecto, praedicatur aliqua necessitas, cui satisfacere possunt plures cause seorsim sumptæ, sive plura

plura inferiora illius termini communis , tunc ille terminus communis , particulari signo affectus , supponit disjunctum , seu confuse . Sic in his propositionibus : *Aliquis oculus est necessarius ad equitandum* : subjectum supponit confuse ; quia de nullo equo , aut oculo , determinate verificatur , quod sit necessarius , ut facile patet consideranti . At , si una tantum causa possit satisfacere necessitati , quae praedicitur , datur suppositione disjunctiva . Sic in hac propositione : *Aliquis sensus est necessarius ad videntium* : subjectum , seu sensus , supponit disjunctive , & determinate pro sensu visus ; nam in hoc determinate verificatur prædicatum *necessarius* ; cum hic solus ei necessitati satisfacere possit ; eo quod per alium sensum videri non possit .

39. Ex occasione notandum , quod in argumentatione per se non liceat mutare suppositionem terminorum ; alias saepe inferretur ex vero falso : e. g. in hoc syllogismo : *Omnis partes sunt inadequate distincta a toto : sed omnes partes sunt totum* : ergo totum est inadequate distinctum a toto : ubi conclusio est falsa ; quia scilicet in prima propositione terminus *omnes partes* sumitur distributively , in secunda vero collective . Idem contingit in hoc syllogismo : *Petrus occidit Paulum : sed Petrus est vox : ergo vox occidit Paulum* : ubi terminus Petrus primo sumitur formaliter , secunda vice autem materialiter .

Notandum etiam , aliquando dici , propositionem esse de subjecto non supponente : tunc autem dicitur esse subjectum non supponens , quando subjectum non existit pro tempore importato per copulam : si tamen copula propositionis aliquod tempus importat , vel significat ; nam in quibusdam propositionibus , que hunc de rebus creatis , & vocantur necessarie , sive aeternae veritatis , copula nullum tempus importat : e. g. in hac propositione : *Omnis homo est animal* . At in propositionibus contingentibus affirmativis , & categoricis , seu absolutis , quando prædicatum significat actuale exercitium , vel formam accidentalem , non potentem existere , nisi in subjecto actu existente , copula importat aliquod tempus : e. g. in his propositionibus : *Petrus fuit currens : Murus est*

*albus* ;

*albus* : importatur in prima tempus præteritum , in altera praesens ; hinc , ut sint de subjecto supponentes , debet Petrus extitisse , & murus existere .

40. Ratio est ; quia , cum rectum predici , & rectum subjecti , debeant identificari , sicut existit rectum predici , ita debet etiam rectum subjecti existere ; atqui in prima propositione extitit rectum prædicati ; alias non potuisset in eo existere forma accidentalis , seu cursus : ergo . Plura vide apud Casilium 4.1. trah. 2 cap. 1. sect. 3. Ex quo ulterius infertur , propositionem de subjecto non supponente affirmativam esse falsam ; cum affirmet etiam existentiam subjecti , quæ non datur : at vero propositionem negativam esse veram ; cum implicite neget disjunctive , vel existentiam subjecti , vel convenientiam predicati : propositione autem disjunctiva sit vera , modo unum membrum sit verum .

## ARTICULUS V.

### Solvuntur Objectiones .

41. Obj. 1. contra 1. regulam . Vox non significativa , e. g. *Platiri* , non potest esse pars orationis : ergo non datur suppositione materialis . prob. ant. oratio est vox significativa ad placitum : ergo , quod non est significativum , non potest esse ejus pars . Confir . Terminus objectivus non potest esse pars orationis : sed vox non significativa , e. g. *Platiri* , est tantum terminus objectivus : ergo . Resp. neg. ant. ad prob. neg. conseq . Certe , quod detur suppositione materialis , admittitur communissime : quin ipse , qui præcipue ab adversariis citatur Fonseca , *Instit. dial.* 1.8. c 21. non absolute , & firmiter eam suppositionem negat . Dein pars non debet in omnibus prædicatis convenire cum toto : sic e. g. anima est pars hominis mortalis , quin etiam ipsa sit mortalitatis : adeoque etiam terminus aliquis potest esse pars orationis significative , quin ipse sit significativus . Ad confir. dist. maj. non potest esse pars orationis terminus pure objectivus , ita , ut neque sit vox , neque scriptura . omnia . ma. terminus objectivus , qui est vox , aut scriptura . neg. maj. & dist. sic mi. neg. conseq . Juxta-